
  

Sapienza Università di Roma  

Area per l’Internazionalizzazione 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro n° 5 Roma – Palazzina Tumminelli – CU007 

T (+39) 06 49910789 

www.uniroma1.it  

Decreto n. 1925/2022 

Prot. n. 0054776 

del 10/06/2022 

LA RETTRICE 

 

VISTA la L. 9.05.1989, n.168; 

VISTO il D.lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 

VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. 29.10.2012, n. 3689; 

VISTO il D.D. 26.07.2016, n.3696 con cui è stato approvato il documento di 
riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 

VISTO il DD. 28.03.2013, n. 1435 con cui è stato attribuito ai Direttori di Area 
l’esercizio di poteri di spesa nei limiti di quanto in essa previsto; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità approvato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione del 18.12.2014 n. 315, modificato 
con delibera del medesimo Organo del 27.10.2015 n. 311, emanato con D.R. 
13.01.2016 n. 65 ed aggiornato con D.R. 11.04.2019 n. 1220; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 439 del 20.12.2021 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2022 – 
2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20.12.2021 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio per l’esercizio 2022; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 172 prot. 3549 del 17.01.2022 di 
attribuzione ai Direttori di Area del budget di spesa relativo all’esercizio 2022 e 
trasmessa dal Direttore dell’Area Organizzazione e Sviluppo con nota del 
18.01.2022 prot. 3758; 

VISTA la D.D. 23.12.2021 n.4624 prot. n. 0109526 con la quale è stato rinnovato 
l’incarico di Direzione dell’Area per l’Internazionalizzazione alla Dott.ssa Maria 
Ester Scarano dall’1.1.2022 al 31.12.2022; 

VISTO l’Accordo istituzionale n. 2020-1-IT02-KA107-078612 con il quale l’Agenzia 
Nazionale Erasmus+ assegna all’ Università di Roma “La Sapienza”, in qualità di 
coordinatore, € 1.926.465,00 per la mobilità di studenti e docenti in entrata ed in 
uscita con università di paesi partner del programma Erasmus+ International 
Credit Mobility; 

VISTO il Decreto n. 957/2022 del 22.03.2022 con il quale è stato pubblicato il 
bando relativo alla selezione Erasmus+ International Credit Mobility per l’anno 
2022/2023 finalizzato all’attribuzione di n. 6 contributi di mobilità per studenti di 
laurea, laurea magistrale e dottorato presso università extra-UE; 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

CONSIDERATO che il presente bando prevede la possibilità per studenti idonei in 

graduatoria, ma non vincitori della borsa, di godere dello status di studente 

Erasmus+ Zero EU-grant e che a questa tipologia di studenti possono essere 

attribuiti finanziamenti di uguale importo rispetto all’Erasmus+ International Credit 

Mobility; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1465/2022 del 22.04.2022 con il quale è stata 

nominata la Commissione di selezione; 

VISTI i verbali n.1 del 09.05.2022 di insediamento della Commissione di 

valutazione e n.2 del 24.05.2022 relativo alla selezione dei candidati tramite 

colloquio e della relativa graduatoria di merito; 

 

DECRETA 

 

l’approvazione e la pubblicazione degli atti prodotti dalla Commissione di selezione 

per l’assegnazione di n. 6 contributi di mobilità per studenti di laurea, laurea 

magistrale, ciclo unico e dottorato da svolgersi presso università non dell’Unione 

europea nel quadro del bando Erasmus+ International Credit Mobility 2022/2023. 

 

Graduatoria definitiva complessiva dei candidati vincitori (E+ ICM) e vincitori Zero 

EU-grant (ZEUG): 

Cognome Nome Matricola Paese Università Status 

De Santis Alessandra 1868811 Brasile Rio Vincitore 

Ruggiero Martino 1818334 Brasile Santa 
Catarina 

Vincitore 
(ZEUG) 

Filippini Alice 2001097 Israele Hebrew Vincitore 

Di Castro Rebecca 1998001 Israele Technion Vincitore 
(ZEUG) 

Bertoncini Sofia 2009209 Libano Da Definire Vincitore 

Benherri Yasmine 1811421 Libano Da Definire Vincitore 
(ZEUG) 

Skibinska Malgorzata 1923997 Palestina An-Najah Vincitore 

Rizzuto Irene 1837914 Repubblica 
Dominicana 

Intec 
Vincitore 

Bouzaiani Arige 1959068 Tunisia Cartagine Vincitore 

 



 

 

 

 

Pag 3 

I vincitori che fruiranno dei fondi E+ ICM sono complessivamente n.6, come da 

bando, mentre n.3 borse sono assegnate come Zero EU-grant per i candidati che 

hanno riportato parità di punteggio nella graduatoria di merito rispetto ai vincitori: 

- Alessandra De Santis e Martino Ruggiero per la destinazione Brasile 

come prima scelta, 

- Alice Filippini e Rebecca Di Castro per la destinazione Israele come prima 

scelta, 

- Sofia Bertoncini e Yasmine Benherri per la destinazione Libano come 

seconda scelta. 

I candidati Ruggiero, Di Castro e Benherri potranno partire per le destinazioni 

sopra indicate come Zero EU grant. 

 

La designazione dei vincitori è soggetta alla verifica dei titoli dichiarati nella 

domanda di partecipazione. 

 

L’originale del presente provvedimento è acquisito alla raccolta degli atti 

dell’Amministrazione. 

 

Firmato 

La Rettrice 


